estiver exposta, sendo reduzido em função das medidas de prevenção do risco adotadas 

pelo agricultor.  

Agricultores que mantiverem registros contábeis regulares terão 

indenização limitada a 60% da renda bruta média verificada nos 3 (três) anos anteriores ao 

evento ou a R$ 3.120,00 (três mil, cento e vinte reais), prevalecendo o menor valor. 

Agricultores que não puderem comprovar renda terão indenização limitada a R$ 1.250,00 

(um mil, duzentos e cinquenta reais). Fará jus à indenização o segurado cujas perdas 

superarem 50% da produção esperada.  

A proposição cria ainda o Fundo de Estabilidade do Seguro 

Renda, para cuja constituição o Poder Público contribuirá, durante três anos, na proporção 

de R$ 3,00 para cada R$ 1,00 arrecadado na forma de prêmio do seguro.